
ART€A 
Agenzia Regionale Toscana Erogazioni Agricoltura 

(L.R. 19 novembre 1999, n. 60) 

 

DIREZIONE 

 

 

 

 

Decreto        n.  159   del   26/9/2011 
 

 

 

 

Oggetto: Affidamento del servizio di cassa di A.R.T.E.A. (articolo 16, commi 3 e 4 della L.R. 19 

novembre 1999, n. 60) –Aggiudicazione al raggruppamento temporaneo di banche – capogruppo 

Cassa di Risparmio di Lucca Pisa Livorno SpA e approvazione schema di contratto.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estensore: Sabrina Del Vanga  

 

Dirigente responsabile: Giovanni Vignozzi 

 

Allegati:  

A) verbale di gara n. di repertorio 7544 e n. di raccolta 3906 del 18/5/2011; 

B) verbale n. raccolta 3907 del 18/05/201; 

C) verbale n. raccolta 3908 del 19/5/2011; 

D) verbale n. di repertorio 7546 e n. di raccolta 3912 del 23/5/2011; 

E) schema di contratto; 

 

Atto non soggetto a controllo dei Sindaci Revisori ai sensi dell’art. 3 della L.R. 60/99. 

 

Note: Atto soggetto a pubblicazione sulla Banca Dati degli atti amministravi dell’ARTEA (PBD) 

 

/sezioni/artea/pubblica/2011/allE_DA159_11.pdf


IL DIRETTORE 

 

Vista la legge regionale 19 novembre 1999, n. 60 istitutiva dell’Agenzia Regionale Toscana per le 

Erogazioni in Agricoltura (ARTEA); 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 50 del 29/03/2011 con il quale si è 

provveduto alla nomina del Direttore dell’Agenzia; 

 

Visto il decreto n. 45 del 16/03/2011 “Indizione, ai sensi degli artt. 3 comma 37, 55 comma 5 e 83 

del D.Lgs. 163/2006, della gara per l’affidamento del servizio di cassa di A.R.T.E.A. e 

approvazione degli atti di gara”; 

 

Visto il decreto n. 80 del 17/5/2011 con il quale è stata nominata la commissione giudicatrice; 

 

Preso atto del verbale di gara n. di repertorio 7544 e n. di raccolta 3906 del 18/5/2011 redatto 

dall’Ufficiale Rogante (allegato A parte integrante e sostanziale del presente decreto) con il quale il 

Presidente di gara: 

- ha proceduto alla verifica della documentazione a corredo dell’offerta; 

- ha proceduto all’ammissione a gara del Raggruppamento Temporaneo di Imprese (R.T.I.); 

- ha proceduto all’apertura dell’unica offerta tecnica presentata; 

- informa che, essendo stata presentata una sola offerta non verrà effettuato il sorteggio del 

soggetto da sottoporre a verifica dei requisiti dichiarati, in quanto il soggetto, se abilitato, 

verrà comunque controllato nell’ambito dei controlli sull’aggiudicatario; 

 

Preso atto che con verbale n. raccolta 3907 del 18/05/2011 redatto dall’Ufficiale Rogante (allegato 

B parte integrante e sostanziale del presente decreto) la commissione giudicatrice: 

- ha preso atto che è stato ammesso come unico partecipante alla gara, il RTI composto da 

Cassa di Risparmio di Lucca, Pisa, Livorno SpA (capogruppo), Credito Bergamasco SpA, 

Banca Popolare di Novara SpA e Banca di Popolare di Verona, S. Geminiano e S. Prospero 

SpA; 

- ha proceduto all’esame del Capitolato Speciale d’Appalto (C.S.A.) con particolare 

riferimento agli articoli 1, 19, 20 e 21; 

- ha proceduto ad esaminare la documentazione tecnica messa a disposizione dal Presidente di 

gara; 

- ha deciso di procedere separatamente ad una prima lettura dell’offerta; 

 

Preso atto che con verbale n. raccolta 3908 del 19/5/2011 redatto dall’Ufficiale Rogante (allegato C 

parte integrante e sostanziale del presente decreto) la commissione giudicatrice: 

- ha esaminato l’offerta presentata dal RTI sopra indicato; 

- ha proceduto alla valutazione di detta offerta, secondo i criteri previsti dal C.S.A. 

- ha proceduto all’individuazione del punteggio complessivo da attribuire al RTI che è 

risultato di punti 45; 

 

Preso atto che con verbale di gara n. di repertorio 7546 e n. di raccolta 3912 del 23/5/2011 redatto 

dall’Ufficiale Rogante della Regione Toscana, (allegato D  parte integrante e sostanziale del 

presente decreto) il Presidente di gara: 

- ha comunicato che il punteggio attribuito secondo la valutazione degli elementi tecnico-

amministrativi è di 45 punti; 

- ha proceduto alla verifica della “scheda altri elementi di valutazione” e comunica il 

punteggio ad essa attribuito che risulta essere di 20 punti; 

- ha comunicato il punteggio totale dell’offerta tecnica del RTI che risulta essere di 65 punti; 



- ha proceduto all’apertura e all’esame dell’offerta economica unitamente al dettaglio 

economico verificandone la regolarità a quanto stabilito nel Disciplinare di gara; 

- ha approvato i documenti di cui sopra e dato lettura dell’importo offerto e del punteggio per 

la valutazione economica che risultano essere di € 14.723.750,00 e punti 35; 

- ha comunicato il punteggio totale che risulta essere di punti 100; 

- ha proceduto ad aggiudicare provvisoriamente la gara al RTI con capogruppo Cassa di 

Risparmio di Lucca, Pisa, Livorno SpA. 

 

Dato atto che a seguito della gara è stato effettuato il controllo sulle dichiarazioni rese dagli istituti 

facenti parte del raggruppamento con capogruppo Cassa di Risparmio di Lucca Pisa Livorno SpA, 

ai sensi dell’art. 48 e dell’art. 38 comma 1 del D.Lgs 163/2006 dichiarati ai sensi del DPR 

445/2000, i quali hanno dato esito positivo; 

 

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione definitiva, sulla base delle risultanze della gara, al 

Raggruppamento  composto da Cassa di Risparmio di Lucca, Pisa, Livorno SpA (capogruppo), 

Credito Bergamasco SpA, Banca Popolare di Novara SpA e Banca Popolare di Verona, S. 

Geminiano e S. Prospero SpA; 

 

Considerato che: 

- il servizio attualmente in essere, svolto dal RTI nel quale la Cassa di Risparmio di Lucca 

Pisa Livorno SpA è il capofila, è scaduto il 15/01/2011; 

- tale servizio è stato prorogato, in accordo con la banca sopra indicata, fino al 30/09/2011 per 

poter espletare i controlli sulle dichiarazioni rese dagli istituti facenti parte del 

raggruppamento, ai sensi dell’art. 48 e dell’art. 38 comma 1 del D.Lgs 163/2006 dichiarati ai 

sensi del DPR 445/; 

 

Rilevato che per l’effettuazione di tali controlli si è reso necessario un tempo maggiore del previsto 

e ciò ha comportato inevitabilmente un ritardo nella stipula del contratto che non potrà avvenire 

entro la data del 30/9/2011, per consentire al raggruppamento di predisporre la documentazione 

necessaria ai fini di tale stipula; 

 

Ritenuto,  per quanto sopra indicato e in considerazione del fatto che il servizio di cassa non può, 

per ovvi motivi, interrompersi, di provvedere, ai sensi dell’articolo 11 comma 9 del D.Lgs. 

163/2006, all’attivazione anticipata delle prestazioni a decorrere dalla data del 01/10/2011; 

  

Visto lo schema di contratto allegato al presente decreto (allegato E); 

 

DECRETA 

 

1. di approvare i verbali di gara relativi alle sedute pubbliche: 

- n. di repertorio 7544 e n. di raccolta 3906 del 18/5/2011 (All. A);  

- n. di repertorio 7546 e n. di raccolta 3912 del 23/5/2011  (All. D); 

i verbali della commissione giudicatrice: 

- n. raccolta 3907 del 18/05/2011  (All. B); 

- n. raccolta 3908 del 19/5/2011 (All. C); 

     che formano parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

 

2. di aggiudicare il servizio di cassa di A.R.T.E.A. al R.T.I formato da Cassa di risparmio di Lucca 

Pisa Livorno SpA (capogruppo), Credito Bergamasco SpA, Banca Popolare di Novara SpA e 

Banca Popolare di Verona, S. Geminiano e S. Prospero SpA; 

 



3. di approvare lo schema di contratto come da modello allegato (All. E) e procedere alla sua 

stipula con il mandatario del raggruppamento non appena quest’ultimo avrà predisposto la 

documentazione necessaria ai fini di tale stipula; 

 

4. provvedere, ai sensi dell’articolo 11 comma 9 del D.Lgs. 163/2006, all’attivazione anticipata 

delle prestazioni a decorrere dalla data del 01/10/2011; 

 

Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’ articolo 18, comma 2, lett. a) della L.R. 

23/2007, in quanto conclusivo del procedimento amministrativo, è pubblicato integralmente sulla 

banca dati degli atti amministrativi dell’ARTEA. 

Sono esclusi dalla pubblicazione integrale gli allegati A), B), C), D) ai sensi dell’art. 6 comma 2 

della LR 23/2007 e della Direttiva approvata con DGR 167/2007.  

 

 

 

 

 

Direttore 

(Dr. Giovanni Vignozzi) 

 

 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000,n. 445, del D.Lgs. 7 

marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 


